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Berlin=Róma=Tókio... A Rerum Nov arum 
50 éves jubileumára.áll ma szemben a régi igazságta­

lan világrendhez ragaszkodó Lón- 
‘don-Washing! ónnal és hozzájuk
csatlakozott méltó harmadiknak a 
minden civilizációt és kultúrát el­

pusztítani akaró Moszkva. A ki- 
vénhedt világnézeteket valló kapi­
talista hatalmak egyre növekedő 

. idegességgel tekintgettek a magukra 
tálát és megujhódott nemzetekre, 
.melyek alárendelt helyzetbe szori- 
tötták a tőkét, illetve a kapitaliz­
must és első sorba helyezték a 

’munkát és annak, aki azt végzi, 
í szociális jólétet kívánnak biztosí­

tani. A szociális jólét megteremtése 
a dolgozók számára volt az, ami 
ellenállás megszervezésére ösztö­
nözte a kapitalista, szabadkőműves 
uralom vezetése alatt álló államo­
kat, mert a tőke féltette a maga 
busás hasznát, ha abból jórészt a 
dolgozók helyzetének megjavítására 
kell áldozni.

Anglia a világot behálózó 
nagytőkéseinek hatalma és az 
Egyesült Államok hadicyereségre 
éhes kapitalistái* addig-addig mes­
terkedtek?, a rohamosan erő­
södő Németország elé, érdekeik 
védelmében első áldozatnak Len­
gyelországot odadobni nem tudták, 
Á továbbiak már... ismeretesek.

• Németország és a hozzácsatlako­
zott Olaszország megtisztította 
Európát az angol befolyástól és 
Anglia számára nem maradt más

• feátra, mint a maga bőrének meg­
mentése érdekében megállapodást 
k$tni a tőke legnagyobb ellensé­

gével, a vörös Moszkvával, mely­
nek hatalmasságai is tudták, hogy

; terveik végrehajtása esetén csupán 
egyetlen hatalom tud velük szem­
beszállni és ez: a nemzeti szocia­
lista Németország. Ezért kész 
örömmel kaptak az alkalmon és 
mint Anglia titkos szövetségesei 
készültek saját elgondolásaik vég­
rehajtására.
ú A német birodalmat a látszó­
lagos angol-orosz ellentét és az el- 

-hídegültnek látszó diplomácia vi- 
ázony nem tévesztette meg. Pon­
tos értesülések álltak rendelkezé­
sre, mélyékből kétségkívül kide­
rült, hogy a szovjet kétszínű játé­
kot játszik. Jó arcot mutat Német­
ország felé, ugyanakkor a legna­
gyobb titokban Angliával tórgyal 
és végeredményében saját érdekei 

_ szerint cselekszik. A szovjet kor- 
- niány elhatározása volt Németor­

szág, Közép- és Dél-Európa lero- 
hánása és bolsavizálásá, Megfelelő 
időpontban azónbah odaütött a 
dómét páncélos őköl és megindult 
Keletre a német haderő, melyhez 
ft- magyar-, olasz-, szlovák- és ro- 
mánseregek csatlakoztak, melyek­
hez azután Európa népeinek bol- 
áevizmusellenes felfogású osztagai 
kapcsolódtak hozzá. Kereszteshad­
járat indult meg. Milliós seregek 
tódultak az egyik oldalon, hogy 
védjék hazájukat, családjukat, val­
lásukat és magán tulajdonukat. Már 
az feltő napokban kiderült, hpfr 

ssjw. a asztt.

XIII. Leó pápa volt az első, aki hal­
hatatlan körlevelében („Rerum Novarum**) 
a munkásság felé a helyes szervezkedés 
sürgős szükségességét hangoztatta. Sajnos, 
a munkásság öntudatának ébredése s az 
azt nyomon követő szervezkedés javulás 
helyett egyelőre csupán a modern gazda-, 
sági élet rákfenéjét, az eddigi úgyszólván 
ismeretlen osztályhircot teremtette meg. 
Lassankint diadalmaskodott a munkás­
kérdésben az a következményeiben be- 
láthatatlanul súlyos tévedés, melyet XIII. 
Leó „(apilak májúménak nevez, hogy 
a munkaadó és munkás közötti viszony 
természetszerűleg áthidalhatatlan ellentét, 
mely harcot követet Ha ma ezen a té­
ren a jobb belátás kezd diadalmaskodni, 
azt nem kis mértékben annak a harmó­
niagondolatnak kell tulajdonítani, mely­
nek a társadalmi osztályok között első-j 
ként XIIL Leó igyekezett érvényt sze-i 
rezni. Ennek a mind hatalmasabban ér­
vényesülő' szellemnek eredménye, hogy 
a materialisztikus történelmi felfogás ma 
már a múlté, amiből viszont következ­
tethető, hogy az arra felépülő osztály- 
harcelmélet sem fogja magát sokáig tart­
hatni. Nem kisebb tekintély, mint Wer­
ner Sombort nyilatkozik erről ilyen ér­
telemben, akinek hajdani lelkesedése a 
marxizmus iránt nem ismeretlen. „Ez. az 
egész osztályharceszme — Írja Sombart — 
csak arra volt jó Marx kézében, hogy 
segítségével - ax osztályok közötti gyülöle*

zelében a repülőterek százain a 
támadó gépek ezrei várták az in­
dulási parancsot, a katonai felsze­
relési raktárak . beláthatatlan tö­
mege megrakva hadianyaggal, 
mind-mind bizonyítékai, hogy ezek­
ről a kiindulópontokról kívánta a 
szovjet vörösre festeni Európa tér­
képét és a továbbiakban íángba- 
b ontani az egész világot.

Az ördögi agyafúrtsággal ki-, 
gondolt terv a német éberség kö­
vetkeztében kudarcot vallott. Ma 
már a szövetséges seregek sokszáz 
kilométerre szovjetföldön harcol­
nak. Megsemmisítették a hatalmas 
motorizált szovjethadsereg gépei­
nek, javarészét, de még hosszú és 
kitartó harcra lesz szükség, hogy 
térdre kényszerítsék a vadállati 
dühhel védekező vörösöket, akik 
azonban a 180 millió lakosú Orosz­
országnak csak csekély hányadát 
képezik. Az orosz nép legnagyobb 
része semmi közösséget nem válail 
a kommunistákkal, sőt azoknak 
legnagyobb ellensége, mert piszén 
alig van család Szovjetoroszország- 
ban, melyből ne gyilkoltak, volna 
le valakit, vagy ne küldtek volna 
az észak-szibériai kényszermunka­
táborokba, ahonnan visszatérés 
alig van. A féktelen terror és tö­
kéletesen kiépített b^sugárzószer- 
vezetek ellenére a szovjetben már 
felütötte fejét a lázadás szelleme 
és nagyon valószínű, hogy miként 
a világháború idején, a kommu­
nista forradalom döntötte meg az 
orosz államrendszert, most a fél­
revezetett és állati sorban tartott 
orosz nép lázad fel és forradalmi 
utón szünteti meg a kommunista 
Wwbbiégur»Wt a nj4g •Ifogla* 
lattan taraiatokra.

tét szítsa. Gyűlölt ő, hát gyűlöljenek 
mások is...**

Az Egyház álláspontja ebben a 
kérdésben XIIL Leó óta tisztázva volt, 
A Rerum Novarum szellemében fogant 
minden ilyen irányú egyházi természetű 
állásfoglalás, aminek egyik legtekintélye­
sebb bizonyítéka a római zsinati kongre­
gációnak a Qaadrageslmo Anno-t meg­
előző levele, melyet 1929-ben Mgr. Lié- 
narl-hoz, Lille biborps püspökéhez inté­
zett. Alkalmat ehhez a francia keresztény 
munkásszervezetek 1929 november 1-én 
ülésező első kongresszusának határozata 
adta, mellyel az a munkaadók és mun­
kások viszonyának szabályozásában kö­
vetendő taktikáját jelölte meg. Ezzel a 
határozattal világosan kimondatott, hogy 
a keresztény munkásorganizációk egy* 
szersmindenkorra elvetik az osztályharc 
eszközét, mely csak rombolni tudott, de 
építeni nem s a keresztény erkölcstan 
alapelveihez híven a mai gazdasági és 
termelési rend megváltoztatását ráneve­
lőssel s a munkaadók és munkások kü­
lönálló szervezeteivel, valamint azoknak 
mindkét fél jogait és függetlenségét biz­
tositó vegyes képviseleteivel igyekszik 
munkálni. Ehhez a határozathoz azonban 
szükség volt egy erkölcsi bázisra, melyet 
az meg is talált a római zsinati kongre­
gáció fentemlitett levelében.

Semmi sem hasznosabb s a keresz­
tény elveknek megfelelőbb ezen a térén,

Az elfoglalt területek lakos­
sága az örömmámor minden jelé­
vel üdvözli a felszabadítókat, akik 
számukra ismét emberhez méltó 
életlehetőségeket biztosítanak, ami­
ben már közel 25 éve részük nem 
volt és amit az azóta felnőtt uj

Ki kit akar becsapni ?
I

(M. N.) Valóban sajátságos triumvi­
rátus az, amellyel Németországnak most 
dolga akadt: Anglia, a Szovjetunió és az 
Egyesült Államok. A már megszigonyo­
zott cápa szövetkezett a hatalmas medvé­
vel, a háttérben pedig ott gubbaszt a ko- 
pasznyaku kondorkeselyű, hogy amint a 
küzdelemnek vége, nyomban rávesse ma­
gát a legyőzött hullájára.

A cápa (Anglia) és a medve (Orosz­
ország) példája nem éppen újkeletű, 
azopban ennyire időszerű és találó, mint 
ma, nem volt még sohasem. Egészen más 
életkörülményeik ellenére félreérthetet­
lenül érzékeltetik a kettőjük között lévő 
természetes ellenséges viszonyt Bárhol 
közeledtek is egymáshoz, vagy éppenség­
gel, ha ugyanazon a vadászterületen igye­
keztek zsákmányt ejteni, nyomban kitűnt, 
hogy a természet rendje és módja sze­
rint halálos ellenségek. Érdekes azonban, 
hogy kölcsönösen megőrizték egymássál 
szemben tekintélyűket, ugyannyira, hogy 
mindaddig, amíg csak egyetlen közös el­
lenségük is volt, inkább megegyeztek, 
mintsem hogy nyílt harcba keveredtek 
volna egymással. így történt, hogy a „me- 
legvizü tengerek**  után oly epedve vágya­
kozó Oroszország aak Anglia készséggel 
adott szabad kezet arra, hogy trdekte- 
rületeit Perzsia, Dél- és Ke1et*Ázsia,  va­
lamint ászak irányában kiterjessze, csu­
pán azért, hogy ezzel az India felé ve­
zető úttól távol tartsa. Ax^ orosz politika 
tulajdonképeni nagy nemzeti célja Q»r 
Katalin cárnő óta Konstantinápoly és a 
Földközi-tengerhez vetető irt Volt. 18W4 
ben, á törökök telkit aratott gyözehni 

mint a munkaadók és munkások kü!Öri-y 
álló szervezeteinek kiépítése egy mind­
kettőt képviselő vegyes bizottság alakító*, 
sával, melynek az lenne a feladata, hogy * 
a két fél között kapcsolatot létesítsen p 
a két fél között támadt ellentéteket meg­
tárgyalja és békésen elintézni igyekeznék - 
az igazságosság és szeretet követelményei - 
szerint. Ezeknek a szövegeknek az értei-' 
mében jelölte meg a kongregáció levele 
a munkások és a munkaadók szerveze* ' 
teit képviselő állandó vegyes bizottság- • 
ban azt a szervet, amelyen keresztül a ■ 
szociális ellentétek: megoldását minden' ■ 
keresztény embernek — munkásnak és - 
munkaadónak — a szeretet és békülé- 
kenység jegyében keresni kell. Súlyos 
szavakkal inti a munkásokat és a mun­
kaadókat a kölcsönös bizalmatlanság fél-. 
retételére s mindkét felet figyelmezteti 
arra a súlyos társadalmi felelősségre, 
mely őket, mint keresztényeket terhélí, 
kiknek példát kell adniok az osztályok 
békés együttműködésére, melyet tőlük 
az általuk vallott erkölcsi törvények kő'4- 
vetetnek. Ilyen előzmények után jött 
létre a Quadragesimo Anno, mely a 
munkaadók és munkások között felme­
rülő ellentétek kiküszöbölésében köve­
tendő útra és módszerre nézve senkit 
sem hagyott többé kétségben. -

Az ut meg van jelölve — a béke 
és kiengesztelődés útja, — de a járás 
rajta még nagyon nehéz. A kezdeménye­
zés ezen a téren is a felső osztályokat 
— a munkaadókat terheli. Egészen bizo- • 
nyos, hogy az a szellem, mely a gazda­
sági életben is érvényesítette az ismerer 
tes axiómát: „a gazdasági életben nincs ' 
vallási** nem az egyszerű nép, nem -az v 
alsó osztályok privilégiuma volt. Hiába 
várjuk addig az alsóbb osztályokban ji 
vallás nélkül elképzelhetetlen • szociális i

orosz generáció csak hallomásból' 
ismer.

Ezzel a kommunista kisebb­
séggel és félrevezetett orosz törne*  
gekkel harcol együtt Anglia Európa 
ellen. Ezért külön is felelni fog.:

után, valóban nagyon kevés választotta 
már el Oroszországot nemzeti vágyálmá- ’ 
nak megvalósításától, amikor a Darda­
nellák előtt hirtelen megjelent az angol 
flotta és megállást parancsolt az oroszok­
nak. Anglia ezért a „szolgálatáért**  Ciprus 
szigetét kapta meg jutalmul, melynek bir­
tokában lényegesen megerősíthette hely­
zetét a földközi tenger keleti felében. A 
világháború előtt azonban, hogy az orosz : 
mamutbadsereget Németország ellen fej- ' 
vonultathassa, mindezek ellenére nemcsak 
Konslantinápolyt és a Dardanellákét Ígérte 
oda Anglia Oroszországnak, hanem kész 
volt ráadásképpen, még az egész európai 
Törökországot, néhány szigetecskét, vá-, 
lamint a kisázsiai parton egy jelentős 
földsávot is odaadni. Ezzel szemben vi­
szont Oroszország arra kötelezte magát, * 
hogy jóindulatú magatartást tanúsít majd; 
Angliának Perzsiát, Mezopotániát, Haifát, 
Egyiptomot és a német gyarmatokat illető 
igényeivel szemben Amikor azutáaOrosf-. 
országban a bolsevista kormány vette át 
az uralmat, Anglia számára is itt volt az' 
alkalom, hogy Oroszországnak tett titkds 
ígéretei alól önkényes módon feloldja ma­
gát. Anglia ettől kezdve a bolsevisták el-- 
lenfeleit támogatta, akik semmiképen sem . 
voltak hajlandók Németország elleni kilá- - 
tástalan harcot folytatni. A cápa és « 
medve közötti viszony ismét a régi és 
természetes lett Titokban, de minden pil-: 
lanatban ugrásra készen lestek egymásra.

Egy pillanatra sem gondol egyikük 
sem arra, hogy becsületes fegyvertársak 
légyepek. & éppen úgy, mint ahogytó 
Angliát ét Orouorsiágot, ai Egyesült Ah

Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat.
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erények nagyobbarányu térhódítását, mig 
a (elsőbb osztályok nyíltan nem revide­
álják ezen a téren álláspont jókat A de­
li risztlanizált gazdasági életbe ismét vissza 
kell térnie a tekintély helyes fogalmának, 
mily’ a munkaadót nem menti fel az 
alól a felelősség alól, mellyel cselekede­
teiért Isten előtt számot kell adnia.

jobb módú osztályoknak egymáshoz köze­
lebb hozása. A lelki belső távolságot a 
két oiztály között az elkülönített mun­
káskolóniák létesítése csak növeli. A ta­
pasztalat is amellett szól, hogy a munká­
sok szívesebben laknak a többi jobbmó*  
du osztály szomsédságában, mert így in­
kább érzik magukat egyenrangú polgá­
roknak, mintha páriák módjára különálló 
kolóniákba tereltetnek. Talán a jobbmó- 
du osztályoknak sem árt, ha állandóan a 
szemük előtt van a szegényebb osztályok 
szegényes élete!

A munkásság bizalmának visszaszer­
zése nem könnyű feladat A munkásság 
csak lassan ébred tudatára annak, hogy 
szervezetei lehetnek a kétségtelenül jo­
gos önvédelmen kívül a békés eszmecsere 
konstruktív szervei is, mert kezdettől 
fogva megszokta, hogy azokban a bosszú*  
nak, a harcnak, az erőszaknak és a for­
radalomnak az eszközeit lássa. Nem sza­
bad feladni a reményt, hogy a kitartó 
munka az állam és a munkaadók részé­
ről mégis csak meg fogta érlelni azt az 
időt, amikor a munkásság meg fogja szív­
lelni a Rerum Novarum szavait: 5,A mun­
kások becsületesen és hűen végezzék 
munkájukat... A munkaadót sem vagyo­
núkban, sem személyükben meg ne ká­
rosítsák ,.. érdemeik védelmében az erő­
szaktól tartózkodjanak .. utasítsák el ma­
guktól azokat, akik őket hiú remények­
kel megtévesztik és félrevezetik, hogy szá­
mukra keserű csalódást és késői bánatot 
hagyjanak bátra." Ennek azonban ismé-

Hi a Nemzetközi Munkaügyi Hiva- 
(a jelentéseit tanulmányozzuk, megálla- 
prfhatjuk, hogy minden jóindulat és igye­
kezel megvan a munkaadók részéről a 
munkás egyenrangúságának elismerésére, 
emberi méltóságának értékelésére és el­
ismerésére, valamint a munkaadó és mun­
kás közötti viszonynak a modern nagy 
ütemekben természetszerűen adódó ne­
hézségek ellenére is — közvetlenebbé és 
személyesebbé tételére. El kell ismerni, 
hogy az a tény, miszerint a törvényes 
munkavédelmen kívül és felül a munkás­
ság szabadon, egyetemes és részleges szer­
ződésekben állapodhatik meg a munka­
adóval olyan fontos kérdésekben, mint 
a munkaidő, munkafeltételek, munkabér, 

kis haladást jelent a munkás eman*  
CiÓja terén.

■Megállapítható, hogy a törvényes 
rendelkezéseken felül a nagy üzemekben 
ügyelnek a munkás egészségére, a baleset 
meggátlásá-a, a közlekedés- és lakás iszo­
nyok javítására, stb. Ugyancsak a mun­
kásság sorsának elviselhetőbbé tételét cé­
lozzák az évenkinti többnapos szabadsá­
golások a teljes fizetés kiutalásával. Ezek 
és egyéb jóléti intézmények kétségtelenül 
amellett szólnak, hogy a laissez fairé, lai- 
$ser. saller politikája, amellyel a munka­
adók' a munkáskérdést eddig kezelték, 
már a múlté. A kétségtelenül örvendetes 
fények mellett sok még az árny és a sö­
tétség, amely egy nagy üzem munkásá­
gának életét bevonja Nem ideális például 
az az állapot, melyben a munkásságnak 
mégfelelő számú lakás híján sokszor mesz- 
SZ2 távolságból kell munkahelyét megkö­
zelítenie s pihenésre szánt idejének jóré­
szét gyaloglással, kerékpározással, vágy 
Utazással töltenie.

Nem akarjuk itt eldönteni például 
azt sem, mi jobb és célszerűbb: a magá­
nos, egy, legfeljebb két családot befogadó 

.ház, vagy az ennél jóval több családnak 
otthont nyújtó bérház, csupán azt a né­
zőiét-nyilvánítjuk, hogy szerencsésebb do- 
lo^ a munkáslakásokat a várossal kapcso­
latosan létesíteni, mint a várostól esetleg 
tájról, különálló munkáskolóniákat terem­
teni ott, ahol az üzem ,a város közvetlen 
közelében van. A cél, melynek megvaló­
sításán ilyen esetben munkálkodni kell, a 
két osztálynak: munkásosztálynak és a 

hunokat is rejtett szándékok és hátsó gon­
dolatok vezették ebbe a valóban sajátsá­
gos hármasszövejségbe. Mind a hárman 
alkalmi üzletre társultak: a kizsákmányoló 
uíalntí rendszerüket veszélyeztető és a 
világ valmennyi nemzetének szabadságá­
éit Őszintén küzdő Németország elpusz­
títására.

Nem marad titok, hogy az Egyesült 
Államok már a világháborúban is úgy 
igyekekezett politikáját irányítani, hogy 
Németországnak, amely versenyképessé­
givel sokat ronthatott volna Amerika „jó- 
üzl.ebén", teljes győzelmét megakadályoz­
za,'anélkül azonban, hogy ebből Angli­
ának több haszna származzék, azon felül, 
hogy az USA-val szemben fennálló adó­
ságait nehézség nélkül kifizethesse; mert 
hiszen Németország után Anglia volt a 
legkomolyabb versenytárs, annak ellenére, 
bpgy egy amerikai közgazdasági nagyság 
egyizben joggal jelenthette ki: „Anglia 

■ lassacskán egy függő viszonyban lévő te­
rület rangját fogja betölteni, amely kény­
telen az Egyesült Államokat, ahonnan bé­
kében élelmét kapja, és amelynek segít­
sége nélkül nem tud háborúban helyt ál- 

- tani, létének bázisaként tekinteni.1*
Az amerikai keselyű ez alkalommal 

sém szeretne sokat kockáztatni, de min­
den "intézkedést megtesz, hogy a zátonyra 
került cápát felfalja. Erre annál is inkább 
meglehet benne a hajlandóság, mert tudja, 
hogy Anglia 1918 után minden erejét 
túrét fordította, hogy az uniótól való füg­
gőség alól felszabadítsa magát és ezzel 
valóban biztosítsa magának a világ ural- 
rh át.

j* A kérdés, hogy ki kit akar becsap­
ni, ;ezekutan már magától megoldódik. 
Alkalmi részletcélok ideiglenes közössége 
n&n olyan alap, amely a nagy természet- 
adta' ellentéteket á háttérbe tudná szó­

„A MUNKA” TÁRCÁJA

Szabó Pista házat vesz.
írta: Kisigmándi Géza.

Szabó Pista csak megmaradt annak 
a duhajkodó aranyifjunak, akinek ismer­
ték. Pedig térdenáliva esküdött meg meny­
asszonyának, hogy szakit eddigi életével 
és belép a nyárspolgárok hosszú csendes 
sorába.

— A feleségem nélkül nem lépem 
át korcsma, vagy kávéház küszöbét. Isten 
engem úgy segítsen.

Ez a kemény elszánás megtörte az 
öreg Bakos Gáspár ellenállását is, aki ar­
ról volt nevezetes,) hogy mindössze har­
minc holdacska földet örökölt az apjától, 
de amikor férjhez adta a lányát, már ezer­
négyszáz holdon uralkodott Maga szokta 
ezt a szót használni, ami egyébként na­
gyon jól illett egyéniségéhez.

— A király sem lehet nagyobb ur, 
mint amekkorának kell lennie a jó gaz­
dának. Az akaratomat bele kell kénysze- 
ritenem minden élő és holt jószágomba. 
Még a búza is úgy bújik ki a rög alól, 
ahogyan megkövetelem.

Elhitték neki, mert az ezerhárom*  
százhetven holdacska bizonyította.

— Ha meghallgatsz engem édes 
ecsém — mondta Szabó István tisztelet­
beli főszolgabírónak, amikor megkérte a 
leányát — nem veszed el az én Maris­
kámat. Azt is megmagyarázom, miért? 
Ne fájjon a szavam fullánkja. Mint apád 
állok elölted és négyszemközt vagyunk.

teljük, az a nélkülözhetetlen feltétele, hogy 
a munkaadók ne vessék meg ugyanazon 
Enciklika rájuk vonatkozó szavait: „Á 
munkaadók tartsák szentnek a munkások 
személyes méltóságát. ** Ha a munkás va­
lamit becsül és elismer, az mind abban 
összpontosul, hogy őt egyenrangú félként 
elismerjék s a személyét érdeklő ügyek­
ben őt is meghallgassák,

A bizalmatlanság bizalmatlanságot, 
a bizalom bizalmat vált ki A munka­
adóknak és a munkásoknak, mint egyenlő 
mértékben nélkülözhetetlen elemeknek a 
gazdasági jólét előmozdításában nemcsak 
az alá- és fölérendeltség, nemcsak a pa­
rancsolás és engedelmesség értelmében 
kell egymásról tudomást szerezniük, ha­
nem főképpen ápolniok kell azokat a 
kapcsolatokat, melyek közöttük, mint em­
ber és ember között létesíthetők. De min­
den törekvés meddő és hiú fog. maradni 
mindaddig, mig a munkaadókban és mun­
kásokban felül nem kerekedik az a jobb 
belátás, mely a jobb, igazságosabb gazda­
sági viszonyokat nem az újabb és újabb 
igazságtalanságokat, jogtalanságokat akku­
muláló gyűlölködésekben, ellenségeske­
désekben, erőszakosságokban és kölcsö­
nös bizalmatlankodásban keresi, hanem 
az igazságosság és szeretet konstuktiv er­
kölcsi erőiben.

A Rerum Novarum — nagyon so­
kak által nem is tudott — félszázados 
évfordulójának emlékére szenteltük ezt a 
szerény eszmefuttatást. (—ány.)

Tudós a szovjetben.
(B. É) Jellemző a szovjet viszonyok­

ra, a tudományos élet sok szörnyű visz- 
szássága is. Maga a hivatalos Izvesztija 
beismerte, hogy a Szovjetunió egyeteme­
in alig van egy-két tanszék kellően kva­
lifikált tanerővel betöltve. Minden tan­
erőnek és így a tudomány legfőbb mű­
velőjének is a propaganda szolgálatába 
kellett állnia. A legelvontabb tudomá­
nyokból is propaganda anyagot kelletj. 
gyártaniok, ha erre önként nem volt haj*"  
landó, kényszeritették őket rá,' vagy az 
ellenkezőt eltették láb alól. A GPU. ál­
tal végre tudták hajtani kitűzött céljaikat 
Azt a tudóst például, aki csak a tudo­
mánnyal akarta foglalkozni, elküldték rö­
vid külföldi tanulmányútra, vagy külföld­
ről jött tudósok mellé osztották be őket 
Magától értetődik, hogy a külföldiek kér­
déseket intéztek kozzájuk arra vonatko­
zólag, hogy milyen feltételekhez van kötve 
a Szovjetunióban a tudomány művelése. 
Akármilyen feleletet adtak a GPU ele­
gendő álérvet kovácsolt arra vonatkozó­
an, hogy az illetők bolsevista ellenes pro­
pagandát folytatnak s bíróság elé hur-

colták őket.
Albrecht K. volt népbiztos hátbor­

zongatóan írja le Syrrikov egyetemi tanár 
esetét, aki vele együtt sínylődött a GPU 
börtönében, ahol ki is1 végezték. Syrri- 
kovnak az fájt a legjobban, hogy tanít­
ványai között is akádtak besúgók, hamis 
tanuk, akik ráfogták, hogy szovjetellenes 
politikai elveket hangoztatott. A profesz- 
szor pedig soha politikai kérdéseket nem 
érintett csak tudományos problémákat fej­
tegetett tanítványai előtt A hírneves pro­
fesszor elfogalása és hazaárulás! pere nagy 
feltűnést keltett Oroszországban is. A GPU 
ezért szörnyű kínzásokkal arra akarta rá­
venni, hogy ismerje be,a reáfogott haza­
árulást Mikor látták, hogy hiába minden 
kínzás, elfogták a tanár feleségét és gyér 
mekeit, megkinozták azokat is, majd kö­
zölték a professzorral, hogy ki végzik csa­
ládja valamennyi tagját, ha nem ismeri 
el a reá fogott bűnt. Syrrikov hosszas 
önmagával folytatott küzdelem után, csa­
ládja megmentése érdekében magára vál- 
lált miudent...

Albrecht K. leírja, hogy Syrrikov

Kettőnk titka marad ez a néhány perc. 
Te korcsmás, könnyüvérü legény vagy. 
Nincs semmid a gimnáziumi érettségidnél, 
meg a címeres gyűrűdnél. Az a világ meg 
már régen leáldozott, amikor ebből meg 
lehetett élni. Jó magam a két kezem, meg 
a fejem munkájával kerestem, szereztem, 
amim van. Egyetlen lányom urától sem 
tűrném el, hogy elherdálja. Tebenned pe­
dig megtalálom mindazt a tulajdonságot, 
amiből erre joggal következtethetek. Hát 
ezek előrebocsátásával kérdezem, hogy 
mit felelsz erre ?

— Szeretem a lányát és megbecsü­
löm minden vagyonával együtt ígérem, 
hogy nem csalódik bennem bátyámuram.

Keményen megfogták egymás kezét 
— Hacsak a szerelem nem müvei 

csodát — csóválta ősz fejét Bakos Gás­
pár — akkor nem hihetem el, amit mon­
dasz. Mivel tudom, hogy a lányom is bo­
londul érted, nem bánom. Nem leszek a 
kerékkötőtök.

Hát igy indult el a boldogság felé 
tartó szerelem, amelynek rózsaszínű fel­
hői néhanapján meghúzódtak a bánkódás 
és átszipogott éjszakák önmarcangoló ke- 
csegései mögött

Mert mit szépítsük a szót? Szabó 
Pista boldog férj lett, a szépséges Bakos 
Marisnak meg ugyancsak rengeteg frigye 
támadt, amikor már a harmadik kisgyer­
mek bölcsőjét ringatták á főutca legszebb 
házában, csak a fiatalasszony nem merte 
panaszra nyitni a száját.

1 Szabó Pista valóságos főszolgabíró 
ur, amit Ígért, amire esküdött, megtar­
totta emberül. Nem lépte ét a korcsma 

professzort egy olyan cellába tették, ahol 
megrögzött betörőket, gyilkosokat, tolva-*  
jókat Őriztek. Ez a sok bűnöző valóság- 
Íal gúnyt űzött a tisztes korú tudósból.

^szolgáltatták magukat vele, leköpdöeték, 
ütlegelték és amikor emiatt panasszal for- ' 
dúlt a börtön vezetőségéhez a politikai 
biztos meg csak biztatta a gonosztevőket 
aljas cselekedeteik folytatására. Albrecht 
hangsúlyozza, hogy sok kivégzést látottá 
GPU börtönében, de egy sem hatott reá 
olyan lehangolóan, mint Syrrfkov pro­
fesszor meggyilkolása. Kegyelmet kapott 
volna, ha hajlandó lett volna tudományát; 
kimondottan propaganda célok szolgála­
tára fordítani. Ezt azonban a tudomány 
megtagadásának tekintette és inkább a 
halált választotta.

A hóhér azt a nyelvet, amely évti­
zedeken át a tudományt hirdette, mélyen 
a nyelvfőnél acélfogéba csípte, hogy ban-: 
got ne tudjon adni és azután acélkorbács- 
csal félholtra verte. Ezután egy golyót rö­
pített a fejébe, majd a GPU alkalmazot­
tak kihurcolták a halálra kinzott Syrri- 
kozot az épületből 8 ..egy árokba földel­
ték el.

íme a tudós élete és halála a Szov­
jetunióban.

A csecsemők kelengyéinek össze­
gyűjtése és adakozás folytán is értékes és, 
hasznos munkát végeztek dr. Laczfalvy 
Ferenc bányahatósági tanácsos, bányaka­
pitány, Dombi Andor és a néhai vitéz 
Donászy cég, Krajcsovics Gyuláné és Jan- 
csovics Károlyné, akiknek ezúton is hálás 
köszönetét mond a rendezőség.

A mezőgazdasági munkások 
kenyérgabonavásárlássu Az olyan 
mezőgazdasági munkás, aki a múltban 
gabonáért végzett munkát és idén nem 
kereste meg a szükséges gabonamennyi­
séget, kivételesen vásárolhat kenyérgabo­
nát. Indokolt esetbeh (főkép a szőlőterü­
leteken) a községi elöljáróság (polgármes­
ter) igazolványt állít ki részére. Az iga­
zolvány alapján legkésőbb ez év október 
31-ig beszerezheti a szükséges gabona­
mennyiséget a legközelebbi Hombár-bizo­
mányosnál A vásárlási igazolványt a Horn-*  
bár bizoinányos bevonja. Ha a bizomá­
nyos a gabonát a raktárból adja ki, úgy 
métermázsánként egy pengő jutalékot szá­
míthat. Előfordulhat az az eset is, hogy 
a vásárló munkás előre megállapodott egy 
termelővel, (lehet gazda vagy fölösleggel 
rendelkező mezőgazdasági munkás isj/Ez 
a termelő felkínálja gabonáját a bizomá­
nyosnak és a vásárló mezőgazdasági mun-‘ 
kással együtt bejelenti, hogy a felkínált 
mennyiségből az igényjogosult munkás 
vásárolni akar. A bizományos ilyen eset­
ben köteles a megjelölt tételt az igény­
jogosult munkás részére kiadni Ebben 
az esetben az 1 pengős jutalék nem szá­
mítható fel.

és kávéház küszöbét a felesége nélkül, 
olyan sok pénzt emésztő szenvedélye sem 
támadt, mint például a kártya, a lóver­
seny, vagy — Uram bocsá’ — más em­
ber feleségének, — leányának elcsábítása, 
még sem hajtotta le soha nyugodtan ősz 
fejét az öreg Bakos Gáspár, aminek vi­
szont az volt az oka, hogy sohasem fo­
gyott ki a vendég a rangos úri házból. 
Már kétszer is megtoldottak az alsó szár­
nyat, ahova a rokonok és barátok meg­
húzódhattak az átdorbézolt éjszakák után. 
No meg istállóról is kellett gondoskodni 
a lovak számára.

Hét vármegyében beszéltek azokról 
az úri mulatságokról, amelyek minden­
naposak voltak és arról is kezdtek sut­
togni, hogy Bakos Gáspárt a sírba viszi a 
bánat, mert amióta férjhez adta a lányát, 
nem tudott venni, nem egy holdnyi, ha-' 
nem egy tarisznyára való földet sem.

A szép Mariska asszony örökké mo­
solygó arca sem árulta el mindenkinek a 
bánatát, csak az döbbent meg tőle, aki 
ismerte leánykorában és most látta a 
szeme sarkában azokat a finom pókháló 
fonalakat, amelyeket a negyedik szobából 
{itsiürődő cigány muzsika lopott oda és le­
fejtett ott maradandó nyomként. Azt is 

csak úgy suttogtak, hogy Bakos Gáspár 
magához hivatta nagyhatalmú vajét, ami­
kor már érezte, hogy közel áll hozzá a 
Nagykaszás. Senki sem volt a szobában, 
amikor csendesen feléje dobálta a szót:

— Csalódtam benned Pista fiam... 
BetÜszerint értelmezed az esküt, a belÜ 
pedig öl... En most elmegyek, Nem fi- 
gyeiem toons a vetraefOMeaeteaei. nem

2. oldal
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Kinövéséé. A vallás- és közokta­
tásügyi miniszter Röder Alfréd körzeti 
skolafelügyelőt, a salgótarjáni acélgyár­

belepi népiskola igazgató-tanítóját és Moj- 
zes Zsigmond kazári községi tanítót a VII. 
izetési osztályba kinevezte. Mindketten 
mmár több, mint három évtized óta fá­
radhatatlanul működnek a néptanítói pá- 
yán s az iskolánkivüli népművelés terén 
is kiválóan értékes munkát végeznek. Ki­
tüntetésszámba menő kinevezésük eddigi 
munkásságuk legfelső elismerését jelenti. 
Gratulálunk I

EHegyzéa. Schlésinger Lu’ut elje­
gyezte Éged János kántortanitó, hdp. örm. 
(Minden külön értesítés nélkül)

Halálozás, özv. Krajcsovics’ La­
josné, szül Markovich Hermin, a volt 
Északmagyarországi Kőszénbánya R. T. 
tisztviselőjének özvegye, életének 80-ik 
évében, rövid szenvedés után aug. 1-én 
csendesen elhunyt. Temetése augusztus 
3-án volt a gyászházból nagy részvét mel­
lett Elhunytét gyászolják a Markovich, 
Bechine, Krajcsovics, Kralovánszky és 
Martényi családok.

Halálozás, özv. Tussay Istvánná, 
szül nemes Noszlopy Ida, Baglyasalja né­
hai községi bírójának özvegye, julius 31- 
én, hosszú szenvedés után, 71 éves ko­
rában, elhunyt Temetése aug 1-én volt 
a baglyasaljai ravatalozóból nagy részvét 
mellett.

(MN) Egy svájci órás nagyje­
lentőségű találmánya. Félhivatalos 
svájci jelentés szerint P. R. Jaccard órás­
nak évekig tartó munkával sikerűit meg­
oldást találni olyan órarugó előállilására, 
amely felhúzása után és közvetlenül le­
járása előtt is teljesen egyforma hajtóerőt 
szolgáltat. Jaccard találmánya egyaránt 
alkalmazható a toronyórákra és a legki­
sebb női karórákra is. Hogy a svájci óra­
ipar továbbra is biztosítani tudja magá; 
nak a világ óragyártásában elfoglalt he­
lyét, Jaccard mester nagyjelentőségű ta­
lálmányán kívül mutatja a teddington csil­
lagvizsgáló multévi nemzetközi versenye 
is, melyen egy svájci precíziós óra nyerte 
az első dijat. Ezenkívül négy svájci kar­
óra érte el a karóráknál eddig megfigyelt 
legnagyobb pontosságot.

Hírek és különfélék

Szalmavirág.
{ Sokszor beszélgettünk már e helyen 

a virágokról, beszélgessünk most a szal­
mavirágról. Amióta a virágok lelkét, egyé­
niségét több, kevesebb szerencsével ku­
tatom, sohasem került elém titokzatosabb, 
megfejthetetlenebb lélek a szalmavirágnál. 
Hé ránézek, megtetszik színes szépsége, 
szirmainak xománcos fénye. Ha kezembe 

. veszem, zörgő, üres hangot ad, mint a 
s^tá/az szalma, de ha megszagolom, kály­
hából mégis felém árad valami halk kis 

:illat, amely olyan, mint forró nyári tar­
lók lebellete. Vázába helyezem, akár vi­
zet sem kell neki adnom, sokáig friss 
marad, de ez a tartós frisseség olyan, 
mint a művirágé.

A : Igen, a szalmavirág : művirág, amely 
él, élővirág, amely bolt, — ki tudja, mit 
gondol, mit érez magában ? Soha semmit 
ej nem árul titokzatos életéből, leikéből, 
de talán mégis megfejthetjük titkát. Azt 
Hiszem, a szalmavirág olyan, mint az az 
ember, akit általában „száraz embernek**  
nevezünk. Csak éli, éldegéli, egyhangú, 
egyforma életét, éli magában, éli magá­
nak. Szörnyen pedáns valaki, mindig jól­
ápolt, jólöltözött, hiszen senkije sincs, 
akire költsön, csak önmaga. Ha ideteszi 

* a sors, itt van ; ha o'dateszi, ott van ; nin­
csenek igényei, nincsenek vágyai, egyen- 
sulyos, száraz, komoly és zárkózott És 
mégis, ha sikerül kissé közelférkőznöc 
hózzá, egy pillanatra beleláthatsz leikébe 

. ás ez a lélek bánatos. Bánata onnan ered, 
bogy kimondhatatlanul szeretne olyan 
renni, mint a többi ember: könnyed, vi­
dám, szeretetreméltó, aki gondtalanul adja 
át magát az élet örömeinek és nem tö- 
rődik a holnappal, mert csak a boldog 
pillanatnak él A „száraz ember**  ilyen 
szedetne lenni, de nem tud, nem tud, — 
máskép rendelte sorsa, véralkata, mint 

' mondani szoktuk j természete. És igy mú­
lik el felette az élet, az ifjúság, jólszabott 
ruhákban, hideg, rideg zárkózottságban 
•Í9 örökké titkolt vágyban, egy más, bol­

dogabb és* * kedvesebb élet után. Aztán 
megöregszik, megőszül, még azok is el- 

; felejtik, akik tudták, hogy a világon van ...
a. bánatos szalma virágot, mikor szirmai 

. már rég elvesztették fényüket és alapo­
san belepte a por, egyszerre csak nem 
találjuk a vázában.

. Mit gondolnak, mi történt vele ?
Kidobta a takarítónő. —-y —n.

Személyi fair. Dr. Förster Kálmán 
kormányfőtanácsos polgármester 6 heti 
nyári szabadságáról hazaérkezett és 4- én 
átvette hivatalát

kell attól tartanod, hogy „besúgnak az. 
öregnek”... Amennyi örömöm volt a 
lányomban és az unokáimban, ugyanak­
kora bánatot akasztottál te rám...

Úgy mondják, hogy ekkor nagyon 
kifáradt Kícserepesedett ajka elnémult 
Nem is szólalt meg többé soha az élet­
ben, De talán azt még hallotta, amit a 
szoborkeménnyé vált Szabó István fő* 
szolgabiró mondott:

; —.Esküszöm az élő Istenre, hogy 
végét vetem a vendégjárásnak. Naponta 
elteszem az erre szánt összeget és házat 
veszek rajta a gyermekeimnek, Bakos 
Gáspár unokáinak.,.

A temetés éppen elég alkalom lett 
a visszahúzódásra. Amikor letelt az egy 
esztendő, egészen más ember állt a fe­
lesége elé. Soká nézték egymást

Amikor az asszony ismét letörölte 
szép, kisimult arcáról a könnyet, olyan 
boldogság feszítette mellét, amilyent még 
sohasem érzett.

— Tiz esztendő kellett arra, hogy 
egymásra találjunk, — suttogta alig hallha­
tóan.

’ Nem is eresztették el egymás kezét 
Csodát tett a szerelem, bár Bakos Gás­
pár nem érte meg. Azt azonban bizonyára 
megérezte a temetőben, amikor a veje 
megvette az első házat a fő utcán. Ami­
kor aztán a harmadik gyermek is külön 
szerepelt a telekkönyvben mint háztulaj­
donos, a megcsitult Szabó István kiballa­
gott Bakos Gáspár sírjához a feleségével. 
W Nem szóltak egy szót sem, csak le­
tették a keresztjére azt a virágot, amit a 
károm uf Mi udvarán szedtek.

ITT AZ ARATÁS.
Irta : özv. Szipszer Lajósné.

Erdő mélyén, fenyvesek- közt 
Heverészek a nagy csendben. 
Mintha sok-sok ezüstharang 
A fülembe bongna, csengne. 
Ahol magyar .kalászt vágnak 
E bűvös hang onnan indul.- 
S édes szava, melynél szebb nincs, 
Fölver engem álmaimbul...
Csodálatos édes hangok, 
Úgy hallgatom szivdobogva. 
Nem hiszem, hogy e világon 
Ennél szentebb ima volna. 
Kaszacsengés szállj csak, szállj csak, 
Végig a magyar határba.
Reményt hozó kedves vendég, 
A szivekbe vagy te zárva. 
Aratnak a Duna iáján, 
Gondolkodom méla csendbe I 
Kaszacsengés, ezüslharang, 
Mint ezernyi fohász lenne . ..

Hogyan kell a felesek gabo­
natermését elszámolni? A haszon*  
bérleteknél a bérlő csak annyi gabonát 
adhat ki természetben a bérbeadónak, 
amennyi a bérbeadó részére a házi, vagy 
gazdasági szükségletekre feltétlenül szük­
séges. A feles bérbevevő ezzel szemben 
a feles bérbeadónak a termésnek szerző­
dés szerint megillető részét teljes egészé­
ben köteles kiadni. Ha a felezés a már 
kicsépelt gabonából történik, akkor a 
cséplést a feles bérbevevő végezteti. Eb­
ben az esetben a cséplési eredménylapon 
fel kell tüntetni azt, hogy az illető feles 
bérbevő, valamint azt is, hogy ki a feles 
bérbeadó. A községi elöljáróság ugyanis 
ilyenkor mind a kettőnek állít ki gabona­
lapot az őket egyenként megillető meny- 
nyiségről. Ha a felezés keresztekben tör­
ténik és mindkettő külöh-külön csépeltet, 
akkor az eredményiap és a gabonalap 
kiállítása rendesen történik, de ekkor is 
fel kell jegyezni mind a két lapra azt, 
hogy feles gazdálkodásról van szó.

Befejezéshez közeledik az SBTC 
pályaépítése. A több mint egy esztendeje 
tartó pályarendezés és építés előrelátha­
tólag még e hóban befejeződik. így a vá­
rosunknak messze hires SSE pályájához 
hasonlóan szép sportpályát kap a kibőví­
tett SBTC is, amelynél csak a keretet 
alkotó szép fenyves fog hiányozni, férő­
hely szempontjából a vidék egyik leg­
szebb pályája lesz, melynek felavatása —- 
értesülésünk szerint — ünnepélyes sport­
események között fog megtörténi.

Nyilttér.*
Csak a személyes intézkedéseimért 

és vásárlásaimért vállalok felelőséget.

Thomka Gyula 
 Somoskőújfalu. 

*E rovat alatt közéltekért felelősiéget nem 
vállal a Szerk.

Az uj gazdasági év kezdetével Laky 
Dezső közellátási miniszter tájékoztatta 
a sajtót minisztériumának eddigi héthóna­
pos működéséről és ismerteti azokat a 
szervezési munkálatokat, amelyek a ma­
gyar közeli áfás biztosítása érdekében tör­
téntek.

A nehézségekről már múlt időben 
beszélhettünk. — jpondotta a miniszter 
— minden gondoskodás megtörtént arra- 
nézve, hogy az uj gabonatermést oly 
mértékben biztosítjuk az ország lakossá* 
gának egyeteme számára, amint az el­
múlt gazdasági évben a legjobb 
szándékunk mellett sem lehetett elérni. 
Nyugodt lélekkel merem azt állítani, 
hogyha ebben az országban a kővetkező 
gazdasági évben mindenki önzetlenül, nem 
kapzsi vággyal, fogja az élelmiszerellátá­
sának ezt a most érintett legfontosabb 
kérdését felfogni, zökkenő nem történhet 
a kenyér- és lisztellátásban; mert gondos­
kodni tudunk és fogunk li arról, hogy

mindenkinek jusson annyi, amennyire 
szüksége van. Sok nehéz napot okozott 
az év tavaszán a zsirkérdés is. A sertés­
árak megértő rendezésével a felhozatalt 
biztosítani tudtuk, egyúttal a lakosság 
széles köreiben is felébresztettük a vágyat 
arranézve, hogy saját maga számára, vagy 
eladásra is sertést neveljen és hizlaljon. 
Ha tengeri termésünk kielégítő lesz, amire 
pedig minden remény megvan, nem kell 
attól tartanunk, hogy a jövő év tavaszán 
megismétlődik a zsirhiány. A miniszter 
azután az árszabályozás kérdéseit ismer­
tette, továbbá a cipő- és textilellátás te­
rén tett intézkedéseket Tervek készültek 
az úgynevezett tipuscipők előállításáról, 
hogy az olcsó cipővel való ellátást bizto­
sítsák. Hasonló tervek vannak a textiláruk 
előállításánál is. A kormányzat a legmesz*  
szebbmenő módon ügyel arra, hogy a ren­
delkezésre álló kevesebb anyagból a tö­
megfogyasztás céljaira szolgáló cikkeket 
állítsanak elő.

Szerkesztői üzenetek*
M. L Kéziratot nem küldünk viasza. 

A versre vonatkozólag csak azt közöljük, 
hogy Jobb lesz hallgatni**.

L. B. Az önállósítás! Alap Kor*  
mánybiztossága Budapest Klotild u. 10 9/., 
alatt van. A rendelet szerint 40 évitfl 
idősebbeket kérelmükkel elutasítanak. \

Városunkban folyó hó 6-án veit 
vasnap, ami igen gyenge eredménnyel 
zárult A szétesett, hosszú város közön-, 
sége talán fel sem figyelt a vasnak nagy 
fontosságára, avagy talán az elfoglalt 
dolgozóknak idejük sem volt arra, hö^y 
helybe szállítsák az ócska vasat oói,. 
ahol azt átveszik. Városunkban bizonyára 
nagy lehetőségek vannak az ócska, vagy 
nélkülözhető vas- és fémhulladékok gyűj­
tésére. Iparvállalatok közelében temérdek 
lehet a használt vasanyag, amit alaposan, 
házról-házra járva, nagy eredménnyel 
lehetne összeszedni. A most gyűjtött né­
hány mázsa anyag nem az az eredmény, 
amellyel meg lehetnénk elégedve.

(MN) A köllni óvárosban folyó 
ásatások alkalmával nagyszabású római 
középület maradványai kerültek nap­
fényre. Az oszlopcsarnokokkal övezett 
épület összes helyiségeit falfestmények • 
díszítették. A római lakáskultúra magas 
színvonalát mutatja, hogy a padlózatot 
már deszkából készítették, sőt a légfűtést 
is bevezették.

Szigorúan ellenőrzik az ócska- 
vas-készletbejelentésekeL Előfordult 
hogy vállalatok, üzemek a bejelentésíJtö- 
telezettség alá tartozó, birtokukban lévő 
ócskavasat és fémhulladékot több esetben 
késedelmesen jelentették be, holott erre 
őket rendelet kötelezi. Az is előfordult, 
hogy készleteket eltitkoltak. Fontos gaz­
dasági érdekek követelik meg a pontos 
adatszolgáltatást és ezért minden esetben 
szigorú büntetéssel torolják meg az ezzel 
kapcsolatos visszaéléseket. Szabadságvesz­
tés és pénzbüntetés sújtja azokat, akik 
nem tesznek eleget készletbejelentési kö­
telezettségüknek. A bejelentések adatait 
a jövőben sűrűn fogják a helyszínen el­
lenőrizni és gondoskodás történik arról, 
hogy a be nem jelentett készletek is fel- 
derítessenek. f ’ /

Palladis an jnsztns havi ojdonsSgai
Ellenállhatatlan varázs \

Az olvasók tízezreit szuggesztiv erő­
vel vonzzák a verhetetlenül érdekes Pen­
gős és Félpengős Regények, amelyek most 
megjelent kötetei igazolják az ellenállha­
tatlan varázst. Patrick Pengős köteté/ A 
kilencedik látogató a detektív regéhyek 
sokadalmától elütő, bizarr .olvasmány, 
amelyben kulminál a merész képzelet. 
Az uj Félpengősök közül Woodburst re­
génye, Bessy újra lány lesi, a Vadnyu­
gat kalandjai közepette egy érdekes női 
alakot mutat be, aki maga a bűvös síép­
ség, de hadat üzent a szerelemnek. Mac 
Donald Mexikói aranytallér egy rejtel­
mes kincsért folyó küzdelem izgalmaiba 
ragadja magéval az olvasót. Az augusztus 
közepén megjelenő Pengős kötet ^dip­
lomás Indián a nagyszerű Zane Grey köl­
tészetének sok ezer hive számára höxxa 
egy monumentális regény tiszta élvezetét

3. oldal
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Laky Dezső miniszter nyilatkozata 
a közellátás megszerve­
zésének eredményeiről.
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Magyar-Német árúcsere
(B. É) A napokban fejeződött be a 

migysr-német gazdasági bizottság tárgya* 
fása, amely a két ország közötti árucsere 
rendjét szabályozta az időközben bekövet* 
krzett változásokhoz igazodva. A tárgya­
lások menetéről igen szűkszavú híradások 
jelentek meg, ellenben igen érdekes és 
figyelemreméltó előadást tartott a két 
orizág közötti árucsere rendszeréről Cló- 
dius birodalmi rendkívüli követ és meg­
hatalmazott miniszter a német bizottság 
vezetője. Hangsúlyozta, hogy a magyar 
iparnak és a magyar mezőgazdaságnak 

? nagy feladatai vannak az uj Európában. 
. Ötömmel állapítható meg, hogy Clodius 

meghatalmazott minszter fejtegetései min- 
' cicaképpen fedik a magyar közgazdaság
• elképzeléseit.

Ma már mindenki előtt nyilvánvaló, 
hogy Magyarországnak igazodnia kell 

- Németország szükségleteihez, mert hiszen 
, a magyar termelés legjobb piaca Német­

ország. Nem csupán mezőgazdasági, de 
ipari vonatkozásban is. Clódius szerint 
Németország éppen ezért egyáltalában 
nem kívánja Magyarország mezőgazdasági 

' egyoldalúságát. A nagy közös érdekeket
* szolgáló együttműködés a magyar iparra 

iá .hatalmas feladatokat ró és a német 
birodalom eminens érdeke, hogy a ma­
gyar kis és nagyipar ne zsugorodjék visz*

; szu, hanem ellenkezőleg fejlődjék tovább, 
yákék minél korszerűbbé. A német bi- 

. rodalom olyannyira fontosnak tartja a 
magyar ipar fejlettségét, hogy ehhez, a 
lehetőségéhez képest a maga részéről tő­
kével is hozzá kiván járulni.

Gazdaságilag erős Európára van ; 
szükség s ez az erős Európa megköve- i

i teli a gazdaságilag erős nemzeteket s 
azok megértő szoros együttműködését.

i Erő és közös munka kell ahhoz, hogy 
Európa biztosítsa a maga számára az ön­
ellátást, mert csak így tudjuk elkerülni 
azt a veszélyt, amely az ellenséges kü - 

i főidről jövő gazdasági elfojtással fenyeget.
Gigászi harc folyik az uj Európa 

szellemének végső győzelméért s ennek a 
győzelemnek alpfeltétele minden meglév< > 
gazdasági erő kiteljesítése. Németország 
nem akarja egyformává tenni Európát, 
mert tudatában van annak, hogy minden­
egyes állam sajátos ereje kifejlesztéséne 
megvannak a maga adottságai, amelyeke 
büntetlenöl nem szabad háttérbe szorítani 
Előadása további során hangsúlyozta azt 
a tételt, hogy Európának épp úgy szük­
sége van a magyar mezőgazdasági terme­
lésre, mint ahogy ebből a nagy baráti 
együttesből hiányozna a magyar ipari 
termelés. Előadása nagy vonásokban ab­
ban foglalható össze, hogy a magyar-né­
met gazdasági élet kiegésziti egymást. 
Mind a kettőt fejleszteni kell. Magyarnak 
és németnek egyaránt össze kell fogni 
minden erőt, hogy megbirkózhassunk az 
elibénk magasló nagy feladatokkal. Ma­
gyarországnak külön szép és komoly fela­
datai vannak az uj Európában s az el­
múlt évek politikai és gazdasági változá­
sai csak örAendetesen növelték ezeket a 
eladatokat.

íme német illetékes helynek ez az 
álláspontja a magyar termelés kérdésében 
és Clódius meghatalmazott miniszter fej­
tegetési zökkenők nélkül simulnak a ma­
gyar közgazdasági élet elképzeléseihez, 
céljaihoz I

EMGE-nél Kolozsvár, Majális utca 2/ je- 
lentendők be, 2 P, GyOE tagdíj egyide­
jűleg való beküldésével. A cukorára ki­
lónként 1*70 P, mely összeg a cukor ki­
utalása után az utalványon jelzett módon 
és helyre fizetendő.

(M. N.) Zágráb. Azok a boanyák 
önkéntesek, akik a horvát önkéntesek 
zászlaja alatt vonulnak a bolsevizmus el­
leni küzdelembe, elhagyták Zágrábot. El­
utazásuk előtt szemlét tartott felettük és 
és rövid beszédet intézett hozzájuk a 
Poglavnik, aki annak a meggyőződésnek 
adott kifejezést, hogy a fiatal bosnyák 
nemzedék apáinak a világháborúban úgy­
szólván legendássá vált hősi hagyományai­
hoz méltóan fog küzdeni.

Kedden és pénteken tilos juh­
húst árulni. A közellátási miniszter 
rendeletet adott ki, amely szerint kedden 
és pénteken tilos juh üst és juhkészitmé- 
nyeket elkészitett, vagy bármely módon 
tartósított állapotban a fogyasztók részére 
árusítani. Vagy forgalombahozni, illetve 
vendéglátóipari üzemekben kiszolgáltatni 
tilos.

Tavaszi napfény
’ - ' AZ ARCBŐRT

szeplőssé teszi.
; Szép lőj ét,

: máj folt j ált
. eltünteti a

SZUCS-FÉLE
, ; . SZEPLŐKRÉM
KAPHATÓ: 
SZŰCS RÓBERT 

‘„Magyar Korona" gyógy­
szertárában, Salgótarján.

Pk 3964/1940.

Árverési hirdetmény.
Salgótarjáni Kőszénbánva r. t. vég­

rehajtató javára (képv.: dr. Pollatsek Ár­
min ügyvéd) 1000 P követelése és jár, 
erejéig a salgótarjáni kir. járásbíróság 
2426/1940 sz. végzésével elrendelt vég­
rehajtás során lefoglalt 120Ó pengő becs- 
irtékü alábbi ingóságok: cséplőgép, lo- 
comobil, stb. Karancskeszi községben Fő 

útca 120 sz, alatt 194L évi augusztus 
hó 28-án d. e. 10 órakor biróiíag el- 
árvereztetnek.

Salgótarján, 1941, évi julius hó 21, 
Török Gyula 

kir. bír. végrehajtó.

■ Nemesített vetőmagot kapnak 
- a gázdák. A.búza, rozs és őszi árpa 

termés egységesítésére és a minőség fo- 
" kólájára a földmivelésügyi miniszter a 

fpljó év őszén mintegy 13 00Q mázsa 
eredeti nemesített és 88.000 mázsa ulán- 

■ termesztett őszi búza, rozs, illetve árpa 
vetőmagot juttat £ gazdák részére. Ere­
dét nemesitett vetőmagot továbbszapori- 
táira igénylő gazdák kormány hatóságilag 
mégállapitott áron felül métermázsánként 
4 pjhgö nemesitő felárat tartoznak fizetni. 
Az titántermesztett vetőmagot igénylő gaz­
dik csak a kormányhatóságilag megálla­
pított árat fizetik. A 100 katasztrális hol- 

; dón aluli gazdák vetőmagigénylésükkel 
forduljanak az illetékes vármegyei gazda­
ság felügyelőséghez, míg a 100 katasztrá­
lis holdon felüli gazdák közvetlenül a m. 
kir.*',  Növény termelési Hivatalnál (Buda­
pest; IV, Vájpbáz-krt, 2) igényelhetnek 
velőmagot. A földmivelésügyi miniszter 
f’lbivja az érdekelt gazdák figyelmét, hogy 
iMdmagigénylésüket minél előbb jelent­
sék be a vármegyei gazdasági felügyelő­
séghez, illetve a Növénytermelési Hiva­
talhoz, mert az elkésetten benyújtott 
igénylések nem vehetők figyelembe.

A HID legutólsó számának közked­
velt „Krónika"-it P, Abrahám Ernő irta. 
Szebbnél-szebb képek és érdekesnél-ér- 
dekesebb olvasnivalók teszik rendkívül 
értékessé a lapot, amelynek külön érde­
kességei : Szitnyay Zoltán, Féja-Géza, 
Németh László, Barótí Géza, Herceg Já- 
nds, Terstyánszky I. Jenő, kerecsendi 
Kiss Márton Írásai, Jékely Zoltán regénye, 
a Koppantó, Kedves Hid Inyesmester, 
Ftltókrilikák a Hid állandó rovatai és 
vílághiradós képei, amelyek oly kivána- 
fotsá teszik a hid minden egyes számát. 
Előfizetési ára egész évre 24 P, félévre 
12 P, negyedévre 12 P, egyes szám ára 
50 fillér. Főszerkesztő Zilahy Lajos, fele­
id*-szerkesztő  Kállay Miklós. Mutatvány- 
sidmot készséggel küld a kiadóhivatal / 
Btiftpyf, Va-Erwöbtt krt 7.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján m. városnál elhalálozás 

és uj szervezés folytán betöltendő négy 
próbaidős hivatásos tűzoltói állásra a tör­
vényszerű illetmények mellett pályázatot 
hirdetek.

Az álások betöltéséhez a 180 000/ 
1936. B. M. számú rendeletben foglalta-, 
kon felül gépészi és gépkocsivezetői 
vizsga sikeres letétele igazolandó.

A pályázati kérelemhez eredetben, 
vagy hivatalos másolatban a következő 
okmányokat kell csatolni:

1) Születési anyakönyvi kivonat, 
nőseknél a házassági anyakönyvi kivonat

Felvétel a debreceni egye­
temre. A debreceni m. kir. Tisza István- 
Tudomány egy etem hit-, jog- és állam-, 
orvos-, bölcsészettudományi, ennek ma- 
thematikai és természettudományi csoport­
jára a rendes beiratkozás az 1941—42. 
tanév I. félévére szeptember hó 1—16-lg 
tart Dékáni engedéllyel beiratkozni szep­
tember hó 16—20-ig, rectori engedéllyel 
szeptember 21—30-ig lehet. A felvételi 
kérvényeket az illetékes karhoz címzetten 
1941 augusztus hó 1 és 31 közt kell be­
nyújtani Eredeti okiratok szükségek. A 
dékáni hivatalok csak kellőleg felszerelt 
kérvényeket fogadnak el. Akik tandíjmen­
tességért folyamodnak, kérelmüket az il­
letékes karhoz 1941 szeptember 1-ig nyújt­
sák be. Űrlapok az illetékes dékáni hiva­
talban kaphatók. Részletes tájékoztatás 
jelent meg a Budapesti Közlönyben s fel­
világosítást nyújt a rectori hivatal. Az 
egyetemen férfi és női internátusok mű­
ködnek. Erre nézve az internátus, illető­
leg kollégium igazgatósága nyújt részletes 
tájékoztatást.

Az erdélyi gyümölcstermelők­
höz. Az erdélyi magyar gazdasági egye­
sület felhívja az erdélyi gyümölcsterme­
lők figyelmét, hogy a gyümölcstermelők 
országos egyesületének tagjai, tekintet 
nélkül a gyümölcsterület nagyságára, fe­
jenként legfeljebb 15 kilogram befőzési ,
cukrot igényelhetnek. Az igénylések az (folyik a vasnapi gyűjtés.

Fontos törvényjavaslatok 
a törvényhozás előtt.

Az iparügyi kormány a lezáruló 
gazdasági év alkalmával összefoglaló je­
lentést adott ki, amely szerint a kormány­
zat 1940 októberében rögzítette a mun­
kabéreket s először 7, majd később 8, 
feszesen 15 %*os pótlékot írt elő. Ezt a 
pótlékot mind a tényleges bérek, mind a 
megállapított legkisebb bérek után fizetni 
cell. A gyermeknevelési pótlékot az ipar­
ügyi kormányzat a visszacsatolt keleti és 
erdélyi területekre 1940 szeptember el­
sejével, a visszacsatolt Délvidékre pedig 
1941 május elsejével terjesztette ki. Gyer­
meknevelési pótlékra a Délvidéket nem 
számítva, 19 millió pengőt fizettek ki 
Ugyancsak családvédelmi szempontokat 
szolgáló utazási kedvezményeket a múlt 
évben 124.900 munkás, mintegy negyed­
millió hozzátartozójával vette igénybe a 
fizetéses szabadsággal kapcsolatban.

_____ Ai iparügyi minisztérium munkák*

ott rA MUNKA*1 nyomdában Salótarján,

újabb ócskavas­
nagytakarítás

LESZ BUDAPESTEN.
AZ ÚJVIDÉKI VASNAP 

EREDMÉNYE 120 TONNA.
Az eredeti tervek szerint Budapes­

ten, szeptember elején ismét megtartják 
a vasnapokat A Fémgyüjtö máris meg­
kezdte a második gyűjtési mozgalom meg­
szervezését, A vasnapokat most is a múlt w ...
évben bevált rendszer szerint tartják meg. & a feleség születés! anyakönyvi kivonata, 
A több mint 60 körzet már megkapta az 2) magyar állampolgárságát igazoló, 
utasításokat. A megbízottak sorra látó-1 okirat, 
gatják a fővárosi házakat, hogy előkészít- 3) újkeletű m. kir. tisztiorvosi bizo-I 
sék a propagandát. Ebben az előzetes nyit vány a közszolgálatra való alkalmas­
munkában több mint 600 megbizott vett ság igazolására, 
részt. Természetesen az idén is gyűjtő-1 4) újkeletű hatósági erkölcsi bizo-*
cocsik járják be a fővárost, úgy hogy a nyitvány, továbbá az u. n. tanácskoztál* 
cözönségnek nem kell a gyűjtött anyag- saság alatti magatartásátigazoló bizonyit- 
gal felkeresni a gyűjtőhelyeket. Az újabb vány, 
ócskavasnagytakaritás előreláthatóan he- 5) katonai szolgálat teljesítésére vo- 
tekig fog tartani. natkozó igazoló okmányok,

Újvidéken a most megtartott vasna-1 6) gépészi és gépkocsivezetői vizs-
pokon százhúsz tonna nyersanyaghulla-1 gák letételét igazoló okirat, 
dákot gyűjtöttek össze. Szabadkán most( 7) az eddigi alkalmaztatást, vagy 1 

foglalkoztatást igazoló okmányok
8) minősítési kellékeket igazoló ok­

mányok.
Pályázók a nagyszülőkig bezárólag 

kötelesek igazolni, hogy nem esnek az 
1939 : IV. t. c. hatálya alá.

Közszolgálatban • álló pályázók az 
előirt kellékeket törzskönyvi lapjukkal 
igazolhatják és pályázati kérvényüket szol­
gálati utón tartoznak benyújtani.

Az állások kinevezés utjáb kerül­
nek betöltésre.

A szabályszerűen felszerelt és felül­
bélyegzett kérvényeket Salgtóarján m. 
város iktatóhivatalába 1941. évi augusz­
tus hó 30. napjának déli 12 órájáig kell . 
benyújtani.

Hiányosan felszerelt, vagy elkésve 
beadott kérelmeket nem veszem figye­
lembe. <

Salgótarján, 1941. augusztus 2.
Horváth s. k. ■ 
pblgdrmetfer h.

tainak középpontjában a munkaközvetí­
tés államosításának kérdése áll. Az elő­
készítés megtörtént: most végzik a sze­
mélyzet kiegészítését és átképzését, meg­
történtek az előkészületek a munkaköz­
vetítő-székház építésére, elkészült és az 
országgyűlés elé kerül a munkaközvetí­
tésre vonatkozó törvényi avaslat is.

A munkásviszonyt érintő rendelke­
zések hatékonyabb ellenőrzésére országos 
munkaügyi felügyelőséget szerveznek 
Ugyanígy a fontosabb munkakört betöltő 
ipari és kereskedelmi alkalmazottak fel­
mondási jogviszonyát és végkielégítését 
ujjárendezték és ezzel régi jogos kívánság 
valósult meg. Döntő jellegű újítás lesz a 
magyar munkaügyi viszonyokban az ipari, 
kereskedelmi és bányászati munkakama­
rák felállítása, amiről törvényjavaslat ke­
rülsz országgyűlés elé, •

Hirdessen
„amunka“
Politikai hetilapban

NyomdatulajdoDoa i Vágh Kálmán,

4. oldal

. BALGÓTAKJÁNI A

Apollo MOZGÓ
9- én, szombaton 5, 7 ,és 9 órakor.
10- én, vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor.
11- én, hétfőn 5, 7 9 órakor,
Rökk Marika legnagyobb sikere:

Kora Terry
A legpazarabb kiállítású revü é» 
kém film.
Főszereplők: Rökk Marika, Josef
Sieber, Will Quadflieg, stb. 
Kiegészítésül: Vllághlrádó.

13án Szerdán 7 és 9 órakor
14- én csütörtökön 7 és 9 órakor.
15- én, pénteken 3, 5, 7 és 9 órakor.

A. pekingi lány
Főszereplők: Dorothy Lampur Akim 
Tamiroft, John Howard.
Kiegészítésül: Vllághlrádó,

A magpiacon is egész évre 
terjedő érvénnyel megállapították 
a legmagasabb árakat. A közellátási 
minisztérirm és az árkormánybiztosság ú 
mezőgazdasági áralakulást egysézes elvek 
szerint szabályozza. Az egységes árrend­
szer a szélsőségességeket kiküszöbölve, 
olyan árakat biztosit, amelyek egy rész­
ről állandóak, másrészről pedig tekintettel 
vannak úgy a termelői, mint a fogyasztói; 
érdekekre. A gabonanemüek, hüvelyesek 
és állati termékek ármegállapítása után 
most kerül sor a gazdasági magvak leg- 
magasabb árainak megállapítására. Meg­
állapítja még a rendelet a bizományos 
gvüjtő kereskedők felszámítható ártöbble-, 
tét, amely 4, illetve 5 %-nál több nem lehet,


